
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1154 del 08/09/2021

Oggetto: ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL SOFTWARE T.E. ONLINE IN 

USO AL SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI. ANNI 2022, 

2023 E 2024 - PIATTAFORMA MEPA ODA N. 6320302 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI 

SPESA .

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott.  Paolo Grignaffini  

l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata:  “Ufficio  Sistemi  Informativi  -  Protocollo  - 

Gestione Documentale”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023; 

Preso atto che: 

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

-  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Programma 

Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione del Bilancio 2021-  

Determina n. 1154 del 08/09/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;

-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^  variazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia Romagna, con determina n. 7006 del 26 maggio 2014, ha acquisito il servizio di  

sviluppo  e  personalizzazione  del  programma  denominato  “Trasporti  eccezionali”,  nell’ambito  della 

realizzazione  del  Centro  di  monitoraggio  regionale  per  la  sicurezza  stradale  (CMR),  cofinanziato  dal  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e approvato con la delibera regionale n. 682 del 23 maggio 2011,  

all’interno del più ampio Sistema informativo della Viabilità della Regione (SIV), che gestisce l’insieme delle 

informazioni riguardanti la rete stradale ritenute strutturali per un più efficace governo della mobilità;

- che l’acquisizione del servizio discendeva dalla deliberazione regionale n. 1482 del 21ottobre 2013 avente  

ad oggetto “Sviluppo e personalizzazione del programma denominato trasporti eccezionali, per la gestione 

delle  procedure  autorizzative  in  materia  di  trasporti  eccezionali  e  mezzi  d’opera  in  Emilia  Romagna, 

nell’ambito della realizzazione del Centro di monitoraggio regionale (CMR) – Approvazione del protocollo di 

riuso con la provincia di Venezia – Approvazione della convenzione con le Province dell’Emilia Romagna”;

-  che,  a  seguito  della  sopracitata  deliberazione,  in data  21 febbraio 2014,  è  stata  altresì  sottoscritta  la 

“Convenzione tra la Regione e le Province dell’Emilia Romagna per lo sviluppo e la personalizzazione del 

programma denominato Trasporti Eccezionali” che ha definito le reciproche attribuzioni; 

PREMESSO INOLTRE:

- che il D.P.R. n. 31 del 12 febbraio 2013 ha modificato il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, “Regolamento  

di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” per quanto riguarda la materia dei trasporti  

eccezionali;

- che, in particolare, l’art. 6 del suddetto D.P.R. n. 31/2013 ha sostituito l’art. 14 del D.P.R. n. 495 del 16  

dicembre 1992, disponendo che “Ai fini della massima semplificazione e della gestione in tempo reale delle 

domande, gli enti proprietari di strade o i loro concessionari adottano apposite procedure telematiche, con  

imposta di bollo corrisposta in modo virtuale…”;

DATO ATTO CHE:

- alla luce della deliberazione suddetta si rende necessario garantire il funzionamento del software per il  

triennio 2022_2024;

-  il Contratto è stato richiesto per necessità esposte dal Servizio Viabilità;

CONSIDERATO:

-  la necessità di assistenza sul portale per permettere il corretto funzionamento delle attività, il portale è 

stato  integrato  con i  nostri  applicativi  e  permette  automatismi  con il  sistema di  gestione della  scrivania 

virtuale e il protocollo generale;

- le ultime esigenze evolutive anche per permettere l'adeguamento alle direttive di accessibilità e fruibilità si è 

reso necessaria l'integrazione contrattuale con un pacchetto che permetta:

    a) L'integrazione con l'autenticazione Spid;

    b) Allineamento sincrono con il sistema Te Crossing;

    c) Potenziamento servizio server con conseguente trasferimento in infrastruttura potenziata, il sistema 

Determina n. 1154 del 08/09/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



viene utilizzato da tutti gli enti del territorio che rilasciano i nullaosta di trasporto eccezionale;

    d) Miglioramento delle reportistiche di pagamento con il sistema di quadratura dei flussi di pagamento con 

il recupero anche del codice IUV;

    e) Potenziamento delle statistiche elaborate;

- che il software è stato realizzato e personalizzato dalla Ditta BERENICE INTERNATIONAL GROUP SRL 

con sede legale in via Savelli 285 – 35129 Padova - C.F. / P.IVA IT03506780281 e che quest’ultimo è l’unico 

soggetto in grado di garantirne la manutenzione e l’assistenza;

CONSIDERATO ALTRESI’:

    • l’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017, stabilisce che,  

fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;

    • l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.Lgs. 56/2017, stabilisce che nella  

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento  

diretto  tramite  determina  a contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  

dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO:

- che la Ditta BERENICE INTERNATIONAL GROUP SRL è presente sul Mepa e e che l’offerta comprende:

    1. MANUTENZIONE CONSERVATIVA E NORMATIVA comprensiva di:

-  Manutenzione conservativa:  viene  garantita  la  funzionalità  del  sistema anche a seguito  di  eventuali 

aggiornamenti  del  sistema  operativo,  del  data  base  server  e  di  eventuali  nuove  versioni  dei  browser 

maggiormente utilizzati o eventuali nuovi service pack o security fix;

- Manutenzione normativa: con questo servizio vengono garantiti gli aggiornamenti a seguito di modifiche o 

nuove procedure amministrative relative ai Trasporti Eccezionali;

- Aggiornamenti del software: con questo servizio si provvederà ad eseguire il rilascio, l’installazione e la 

messa in esercizio della versione più recente del sistema;

-  Protocollo  Informatico  e  Pagamenti  elettronici:  sono  incluse  le  attività  di  analisi  e  assistenza  per 

problemi di  interfacciamento con i Web Service di  protocollo informatico delle Province e del sistema di  

pagamento PayER;

    2. MANUTENZIONE EVOLUTIVA comprensiva di:

-  Trasferimento  Server  sulla  nuova  infrastruttura,  migrando sia  il  webserver  che  il  data  base.  Saranno 

verificate tutte le configurazioni e testati tutti gli interfacciamenti e funzionamento del sito. Inoltre, saranno 

migliorate alcune query che potrebbero avere dei rallentamenti sulla nuova infrastruttura;

-  Valutato quindi  di  procedere all’affidamento del  servizio di  cui  trattasi,  tramite ODA sul Mepa, ai  sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il triennio 2022-2024 ritenendo la predetta offerta 

rispondente alle esigenze di questo Ente, i prezzi congrui in relazione al tipo di servizio da fornire e la Ditta 

idonea ad eseguire il servizio richiesto;

Determina n. 1154 del 08/09/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO: 

- che in data 31/08/2021 è stato perfezionato ordine diretto di acquisto n. 6320302 a favore della BERENICE 

INTERNATIONAL GROUP SRL - C.F. / P.I IVA IT03506780281 per una spesa complessiva di euro 20.337,40 

(IVA compresa);

DATO ATTO:

- che la spesa di cui all’oggetto è da annoverarsi tra quelle necessarie a garantire il regolare funzionamento  

dell’Ente perché in caso di non funzionamento del software l’Ente non potrebbe più garantire lo svolgimento 

di una delle funzioni fondamentali previste dalla L. 56/2014;

VERIFICATO:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

-  che  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal  D.U.R.C. 

acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta  

posizioni contributive regolari (n. Protocollo INAIL_27997711 con scadenza validità al 20/10/2021) – prot. 

Gen. n. 22160 del 31/08/2021;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad affidare alla ditta BERENICE INTERNATIONAL 

GROUP SRL - C.F./P.IVA IT03506780281, con sede legale in  via Savelli 28 – 35129 Padova, attraverso un  

Ordine Diretto d’Acquisto nel mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA ODA codice 6320302 

- CIG Z6A32C9354 per un importo complessivo di € 20.337,40 ( € 16.670,00+ IVA 3.667,40):

- di impegnare per il servizio di MANUTENZIONE CONSERVATIVA E NORMATIVA relativo al software “t.e. 

online” (per gli anni 2022, 2023, 2024), un importo complessivo di € 14.274,00 (€ 11.700,00 + IVA 2.574,00),  

come di seguito specificato:

    • Quanto a € 4.758,00 al capitolo 307600800000 – bilancio 2022;

    • Quanto a € 4.758,00 al capitolo 307600800000 – bilancio 2023;

    • Quanto a € 4.758,00 da imputarsi nell’analogo capitolo di bilancio per l’anno 2024;

- Servizio di MANUTENZIONE EVOLUTIVA, per un importo complessivo di € 6.063,40 da pagare in un unica  

soluzione nell’anno 2022;

- di impegnare la relativa somma di € 6.063,40 ( €4.970,00 + € 1.093,40 )al capitolo 307600800000 del  

bilancio 2022;

- di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto di  

interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1154 del 08/09/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1154 del 08/09/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2860 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Impegno 87 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 10.821,40

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z6A32C9354

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 10.821,40

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2860 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Impegno 42 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.758,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z6A32C9354

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 4.758,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1154 / 2021 

Proposta n. 2860/2021

Oggetto:   ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL SOFTWARE T.E. 
ONLINE IN USO AL SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - UFFICIO 
TRASPORTI ECCEZIONALI. ANNI 2022, 2023 E 2024 - PIATTAFORMA MEPA ODA N. 
6320302 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA . 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - BERENICE INTERNATIONAL GROUP ACQUISTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL SOFTWARE T.E. ONLINE IN USO AL UFFICIO TRASPORTI
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.87/2022 – euro €10.821,40 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - BERENICE INTERNATIONAL GROUP SPA ACQUISTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER IL SOFTWARE T.E. ONLINE IN USO AL - UFFICIO TRASPORTI
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.42/2023 – euro €4.758,00 
----

Parma, lì 09/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


